
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34014 23Sexta-feira, 18 DE OUTUBRO DE 2019

TORNAR SEM EFEITO
.

TORNAR SEM EFEITO
O DIRETOR DO 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas atribui-
ções, delegadas através da Portaria no. 76/2019-CCG de 09.01.19, publi-
cada no Diário Ofi cial do Estado n° 33.777 de 10.01.19.
Tornar sem efeito a portaria n°765 do dia 09 de setembro de 2019, pu-
blicada no DOE de n°33.976 do dia 10/09/19 que determinava 30 dias de 
licença prêmio para o (a) servidor (a) INARA DOS REIS SODRE, Matrícu-
la 57206354-1, no período de 01.11.19 A 30.11.19. Referente ao triênio 
21.10.14 A 20.10.17. Devido a LICENÇA SAÚDE.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
1° Centro Regional de Saúde/SESPA em: 17.10.19

Protocolo: 486100

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

Portaria n.º 801, de 15 de outubro de 2019.
O Diretor do 1º Centro Regional de Saúde/SESPA, no uso de suas atribui-
ções legais e;
CONSIDERANDO os termos da Portaria n.º 257, de 17 de abril de 2019, 
publicada em DOE n.º 33.858, de 23 de abril de 2019, que instaurou o 
Processo Administrativo Disciplinar n.º 2018/226700, prorrogada através 
da Portaria n.º 416, de 17 de junho de 2019, publicada no DOE n.º 33.898, 
de 18 de junho de 2019, redesignada através da Portaria n.º 552, de 19 de 
agosto de 2019, publicada em DOE n.º 33.958, de 21 de agosto de 2019, 
em desfavor da servidora Cleomira Carneiro de Moura, ocupante do cargo 
de Médico, lotada no Centro de Saúde da Pedreira/1º CRS/SESPA, matrí-
cula funcional n.º 5166306/4, para apurar suposto acúmulo ilegal de cargo 
público, que se comprovado constitui transgressão disciplinar aos artigos 
177, VI e 178, I, caracterizando o disposto no artigo 190, inciso XII, todos 
da Lei n.º 5.810/94, c/c artigo 37, incisos XVI e XVII, da CF/88;
CONSIDERANDO o requerimento motivado da Comissão Permanente de 
Processo Administrativo Disciplinar do 1º CRS/SESPA, através do Memo-
rando n.º 1.479/2019;
RESOLVE:
I – PRORROGAR A REDESIGNAÇÃO, pelo prazo de 60 (sessenta) dias, a 
Comissão de Processo Administrativo Disciplinar do 1º CRS/SESPA, forma-
da pelos servidores NORMA DE FÁTIMA ANDRADE, Administradora, ma-
trícula funcional n.º 54189583/1, ELZA MARIA DA SILVA LIMA, Assisten-
te Social, matrícula funcional n.º 54190781/1, LUIZ ANTONIO MARQUES 
CABRAL, Administrador, matrícula funcional n.º 54189028/1, para, sob a 
presidência da primeira, conduzir Processo Administrativo Disciplinar n.º 
2018/226700.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
1º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, em 15/10/2019.
MARCO ANTONIO RODRIGUES NORMANDO
Diretor do 1º Centro Regional de Saúde/SESPA

Protocolo: 486091
Portaria n.º 800, de 15 de outubro de 2019.
O Diretor do 1º Centro Regional de Saúde/SESPA, no uso de suas atribui-
ções legais e;
CONSIDERANDO os termos da Portaria n.º 258, de 17 de abril de 2019, 
publicada no DOE n.º 33.858, de 23 de abril de 2019, que instaurou o Pro-
cesso Administrativo Disciplinar n.º 2017/458850, prorrogada através da 
Portaria n.º 415, de 17 de junho de 2019, publicada no DOE n.º 33.898, 
de 18 de junho de 2019, redesignada através da Portaria n.º 551, de 19 de 
agosto de 2019, publicada no DOE n.º 33.958, de 21 de agosto de 2019, 
em desfavor da servidora Jane Sena Gonçalves, ocupante do cargo de Mé-
dico, lotada no CCDQ/1º CRS/SESPA, matrícula funcional n.º 5799201/2, 
para apurar suposto acúmulo ilegal de cargos públicos, que se comprovado 
constitui transgressão disciplinar aos artigos 177, VI e 178, I, caracteri-
zando o disposto no artigo 190, inciso XII, todos da Lei n.º 5.810/94, c/c 
artigo 37, incisos XVI e XVII, da CF/88;
CONSIDERANDO o requerimento motivado da Comissão Permanente de 
Processo Administrativo Disciplinar do 1º CRS/SESPA, através do Memo-
rando n.º 1.437/2019;
RESOLVE:
I – PRORROGAR A REDESIGNAÇÃO, pelo prazo de 60 (sessenta) dias, a 
Comissão de Processo Administrativo Disciplinar do 1º CRS/SESPA, forma-
da pelos servidores NORMA DE FÁTIMA ANDRADE, Administradora, ma-
trícula funcional n.º 54189583/1, ELZA MARIA DA SILVA LIMA, Assisten-
te Social, matrícula funcional n.º 54190781/1, LUIZ ANTONIO MARQUES 
CABRAL, Administrador, matrícula funcional n.º 54189028/1, para, sob a 
presidência da primeira, conduzir Processo Administrativo Disciplinar n.º 
2017/458850.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
1º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, em 15/10/2019.
MARCO ANTONIO RODRIGUES NORMANDO
Diretor do 1º Centro Regional de Saúde/SESPA

Protocolo: 486090

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  3ª REGIONAL

.

.

.

DIÁRIA
.

Portaria   Nº  615  de Diárias de 17/10/19
Lei Fundamental: lei nº 5.810/94 art. 145 RJU
Objetivo: Facilitadora na Ofi cina de Capacitação Profi ssional no uso de Fer-
ramentas de trabalho assistencial em CAPS como Matricialidade , PTT, Clí-
nica Ampliada e Protagonismo Social.
Servidora: Cleide Monteiro Oliveira     assist. social   mat: 32404902
Origem: Castanhal/Curuçá     Período: 22 e 23 /10/19
Ordenador: Marineide Rocha dos Santos

Protocolo: 486115
Portarias  Nº  616 À  619  de Diárias de  17/10/2019
Fundamento Legal: lei nº 5.810/94   art.145 RJU
Objetivo: Realizar monitoramento e supervisão nos programas especializa-
dos de IST/AIDS: Centro de Testagem e Aconselhamento-CTA e Serviço de 
Aconselhamento Especializado-SAE..
Servidores: Ana Regina Uchôa Viana Silva    assist. social   mat: 3243087-2
Henrique Ferreira da Silva Junior     enfermeiro   mat: 5903315
Maria Oneide Rocha dos Santos     téc. em laboratório     mat: 5148308
Edmilson Alves Cavalcante Filho      motorista    mat: 0503399
Origem: Castanhal/Marapanim     período: 22/10/19
Castanhal/Curuçá    período: 23/10/19
Ordenador: Marineide Rocha dos Santos

Protocolo: 486122
Portarias  Nº  620 À  623  de Diárias de  17/10/2019
Fundamento Legal: lei nº 5.810/94   art.145 RJU
Objetivo: Realizar monitoramento e supervisão nos programas especializa-
dos de IST/AIDS: Centro de Testagem e Aconselhamento-CTA e Serviço de 
Aconselhamento Especializado-SAE..
Servidores: Ana Regina Uchôa Viana Silva    assist. social   mat: 3243087-2
Henrique Ferreira da Silva Junior     enfermeiro   mat: 5903315
Maria Oneide Rocha dos Santos     téc. em laboratório     mat: 5148308
Francisco Dantas Pantoja        guarda de endemias    mat: 0500996
Origem: Castanhal/Igarapé-Açú      período: 24/10/19
Castanhal/São Domingos do Capim      período: 25/10/19
Ordenador: Marineide Rocha dos Santos

Protocolo: 486130
Portaria  Nº   624 de Diária  de  17/10/2019
Fundamento Legal: lei nº 5.810/94 art.145 RJU
Objetivo: Participar do  curso de Formação de Pregoeiro presencial e ele-
trônico na Escola de Governo do Estado do Pará, no município de Belém, 
no período de 21 á 25/10/19.
Servidoras: Vandecy de Oliveira Gomes Barata    ag. de portaria   mat: 
57193882-1
Rubenita do Socorro Santos de Souza    ag. administrativo     mat: 
5162392-2
Origem: Castanhal/ Belém      Período: 21 à 25/10/19
Ordenador: Marineide Rocha dos Santos

Protocolo: 486173

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  5ª REGIONAL

.

ERRATA
.

ERRATA
ERRATA DA PORTARIA DE DIÁRIAS Nº 319/2019, PUBLICAÇÃO Nº 
484387, PUBLICADA NO DOE Nº 34007, DE 11 DE OUTUBRO DE 
2019, PG. 18.
ONDE SE LÊ: VEÍCULO OFICIAL FORD RANGER, PLACA NSV-3376.
LEIA-SE: VEÍCULO OFICIAL FIAT DOBLO, PLACA QEC-6463.
ORDENADOR: ADHEMAR JUNIOR SILVA DA COSTA.

Protocolo: 486184

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 324
FUNDAMENTO LEGAL: ART. 149 DA LEI 5.810/94
OBJETIVO: CONDUZIR SERVIDORA PARA REALIZAR SUPERVISÃO E MONI-
TORAMENTO NOS LABORATÓRIOS DE REVISÃO DE LÂMINAS DE MALÁRIA, 
LEISHMANIOSE E DOENÇA DE CHAGAS E AVALIAR SE AS AÇÕES EXECU-
TADAS ATENDEM AS NORMAS ESTABELECIDAS PELA SVS/MS E LACEN/PA.
VEÍCULO OFICIAL L200, PLACA JVL-3694.
PERÍODO: 21 A 25/10/2019
QUANTIDADE: 4,5
ORIGEM: SÃO MIGUEL DO GUAMÁ/PA
DESTINO (S): DOM ELISEU/PA, ULIANÓPOLIS/PA, AURORA DO PARÁ/PA 
E MÃE DO RIO/PA.


